
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CABINET PRIMAR
 

DISPOZIŢIE
 

pentru convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani,
 

în şedinţa extraordinară, în data de 23 noiembrie 2015
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

în baza dispoziţiilor art. 39 alin. (2) şi (3) din Legea administratiei publice locale 

nr.21512001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art.68 alin. (1) din Legea administratiei publice locale nr.21512001, republicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completări le ulterioare, 

DISPUNE: 

Art, 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani, în şedinţă extraordinară, în 

data de 23.11.2015, ora 10,00 în sala de şedinţe din sediul Primăriei. 

Proiectul ordinii de zi este prevăzut în anexa la prezenta dispozitie. 

Art, 2 Secretarul municipiului Botoşani, prin intermediul Aparatului permanent al 

Consiliului Local, va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispozitii. 

Prima 
Ovidiu Iu1ia.~~~~ 

~OMA ~/.,. 
AI ICIPIU( 

1~~roUNI • 

a "4AR ~I 
)- T <-."ţI;, 

'-.<Il po'{o~" 

Botoşani, 19 noiembri~'"-..2015 
Nr.1789 

Avizat pentru legalitate,
 
Secretar, Ioan Apostu
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

PRIMAR 

ANEXA LA DISPOZITIA NR. 1789 DIN 23 NOIEMBRIE 2015
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI
 

pentru şedinţa extraordinarăa Consiliului Local din data de 23 noiembrie 2015
 

NR. INIŢIATOR 

CRT. 

1. Primar 

2. Primar 

3. Primar 

4. Primar 

Primar5. 

Primar6. 

I 

7. Primar 

8. Primar 

Primar9. 
I 

T1TLULPROIECfULUI DE HOTĂRÂRE - PROBLEMESUPUSEDEZBATERll 

Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al municipiului pentru anul 
2015 
Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 
307 /2015 privind aprobarea numărului de burse acordate În lnvăţământul 

preuniversitar de stat din municipiul Botoşani pentru anul şcolar 2015 - 2016. 
Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unui Împrumut in valoare maximă 

de 3 900 000 lei, În condiţiile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 46/2015, I 
necesar finanţării cheltuielilor curente pentru asigurarea furnizării energiei termice in 
sezonul rece 2015 - 2016. 
Proiect de hotărâre privind acordul de numire a persoanelor propuse să exercite viza 
de control financiar preventiv la SC Locativa SA. 
Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 195 din 08 
iulie 2015 privind completarea listei bunurilor concesionate S.C. URBAN SERV 
S.A., în calitate de operator al Serviciului public de administrare a pieţelor şi târgului 
(obor) din municipiul Botoşani, cu bunurile rezultate din lucrările de reabilitare şi 

modernizare a Pieţei Viilor realizate din fonduri ale bugetului local, fonduri ale 
operatorului şi prin proiectul "Dezvoltarea sectorului agricol prin crearea unei reţele 

transfrontaliere în domeniul agriculturii" (căi de acces, platou acoperit modernizat, 
hală agroalimentară, hală de lactate), precum şi aprobarea tarifelor ce vor fi practicate 
in Piaţa Viilor ca urmare a lucrărilor de modernizare. 
Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 280 din 
02.10.2015 privind scoaterea din funcţiune, casarea şi valorificarea unui bun 
aparţinând domeniului public al municipiului Botoşani, concesionat de către se 
Urban Serv SA Botoşani. 

Proiect de hotărâre privind aprobarea cererilor de scutire la plata impozitului pe 
clădiri, pe anul 2015, pentru trei persoane fizice ce au în întreţinere un copil cu . 
handicap accentuat sau grav pentru care este pus în aplicare un program de 
recuperare. 
Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cu firmele ce urmează a fi admise în 
Incubatorul de Afaceri Botoşani. 

Proiect de hotărâre privind punerea În executare a Sentinţei civile nr. I980/20 )4 dată 

Tribunalul Botoşani în dosarul nr.2263/40/2014. 



10. Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării, finanţării precum şi programul 1, 

Evenimentului "Revelion 2015 - 2016" -. 
II. Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea finanţării Premiul Naţional de Poezie "Mihai 

Eminescu" ediţia a - XXV - a, Botoşani 14 -16 ianuarie 2016 
12. Primar Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.293/2015 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a terenurilor de joacă 

pentru copii din municipiul Botoşani 

13. Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea preluării unui imobil constituit în cazarma nr. 
2697 Botoşani din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului 
Apărării Naţionale în domeniul public al municipiului Botoşani 

PRIMAR,
 
Ovidi uHaR Portariuc
 




